
 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

Prot.: 50338/RU Roma, 3 febbraio 2022 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA  la determinazione direttoriale prot.27984/RU del 22 gennaio 2022; 
 
VISTO l’Ordine di servizio prot.36949/RU del 27 gennaio 2022 “Deleghe ai dirigenti”; 
 
VISTA  la determinazione direttoriale  prot.38286 RU del 28 gennaio 2022 con la quale è stato 
attribuito l’incarico di Titolare della Posizione Organizzativa di Elevata Responsabilità alla 
dott.ssa Emili Rosi; 
 
 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

CONSIDERATO che a seguito delle Conferenze dei Direttori tenutesi il 16 e 30 Agosto 2021, 
si è disposto di avviare tutte le attività tecnico-amministrative per la realizzazione di un 
distributore privato di carburante dell’ADM nel comune di Roma; 
 
VISTA la nota n. 110/RU del 4 gennaio 2022 e la successiva nota n.1197 RI del 19 gennaio 
2022 dell’Ufficio Controlli Accise- Energie Alcoli della Direzione Accise – Energie e Alcoli, in 
cui si rappresenta la richiesta di avviare tutte le attività utili per procedere alla 
contrattualizzazione dei servizi necessari alla realizzazione di un distributore di carburante ad 
uso privato di ADM nel comune di Roma; 
 
PRESO ATTO che per il servizio sopra richiamato non sussistono convenzioni Consip e, 
pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 
anno 2016; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Controlli Accise- Energie Alcoli, in seguito all’esperimento di 
attività istruttorie preliminari, ha identificato la sede dell’Ufficio delle Dogane di Roma 1 di Via 
del Commercio 27, come sito idoneo per procedere con la predetta installazione; 
 
CONSIDERATO che, come indicato nella nota prot. 110/RU del 4 gennaio 2022, sono stati 
richiesti dei preventivi di spesa contattando tre professionisti di comprovata esperienza nel 
settore e attivi nel comune di Roma, per lo sviluppo dello studio di fattibilità, per la 
progettazione e  per l’eventuale direzione dei lavori: 

- Ing. Cosimo Cassano, 
- Geom. Filippo Del Vecchio; 
- Ing. Marco Raponi; 

 
CONSIDERATO che l’ing. Marco Raponi in data 15 dicembre 2021 ha presentato un’offerta 
pari ad €.22.900,00 (ventiduemilaenovecento/00) oltre Iva e INARCASSA strutturata come di 
seguito specificato: 

- Studio di fattibilità dell’opera pari ad €500,00. Tale importo non verrà corrisposto in 
caso di fattibilità dell’opera. 

- Rilievo topografico per un importo pari ad €800,00; 
- Redazione progetto nuovo impianto uso privato per un importo pari ad €6000,00 
- Direzione lavori per un importo pari ad €3500,00 
- Adempimento D.lvo 81/08 Cantieri per un importo pari ad €3500,00 
- Redazione computo metrico lavori e tavole esecutive lavori per un importo pari a 

€2.300,00 
- Prestazioni varie per un importo totale pari ad €3300,00 
- Pratica strutturale pensilina per un importo totale pari a €3500,00 
- Spese per diritti di segreteria ed istruttoria a carico di ADM. 
Durante le fasi di scavo verrà nominato un Archeologo il cui costo giornaliero è pari ad 
€.150 oltre iva. 

 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

CONSIDERATO che il geometre Filippo del Vecchio in data 3 gennaio 2022 ha presentato 
un’offerta pari ad €37.300,00 oltre iva e cassa geometri strutturata come di seguito specificato: 

- Studio di fattibilità per un importo pari ad €2.000,00 
- Progettazione impianto per un importo pari ad €33.000,00 
- Rimborsi spese per un importo pari ad €2300,00. 

 
CONSIDERATO che l’Ing. Cosimo Cassano non ha formulato nessuna offerta; 
 
VISTO che l’Ufficio Controlli Accise – Energie e Alcoli ha ritenuto congrua l’offerta 
presentata dall’Ing. Marco Raponi per la realizzazione dell’impianto carburante ad uso privato  
in Via del Commercio 27, Roma; 
 
VISTO  l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, a sua 
volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato 
con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, il quale prevede  che gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture avvengano per “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

PRESO ATTO che tale spesa sarà imputata sul conto di budget FD01100020 (Altre 
Immobilizzazioni Immateriali Nette) di cui si assicura la capienza, Codice Articolo 
A03.0001.0097, Codice Progetto:21LOGAMMF; 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 
 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così 
come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120, a sua volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 
2021, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, all’affidamento diretto del 
servizio di progettazione e direzione lavori di un distributore di carburante ad uso privato di 
ADM, in Via del Commercio 27, Roma, all’Ing. Marco Raponi, Via Eurialo, 13 00181 Roma, 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 

per un importo complessivo di € 22.900,00 (ventiduemilaenovecento/00) otre iva e Inarcassa, 
escluse le spese di istruttoria e di presentazione delle relative istanze e le spese per l’eventuale 
costo giornaliero di €150,00 per la nomina di un archeologo durante la fase di scavo. 
 

ARTICOLO 2 
 
 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Roberto Galdi. 
 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

p. Il Dirigente dell’Ufficio Acquisti a.p.m 
Il Titolare della Posizione 

Organizzativa di Elevata Responsabilità 
Emili Rosi1 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.39/93 

 
 

 
 
 
 
 

                                                 
1
 In virtù della determina direttorialeprot.38286RU del 28/01/2022. 


